1

日本学術会議 課題別委員会

自然災害軽減のための国際協力のあり方検討委員会（第４回）

分科会及び小委員会合同会議 議事要旨

１．日 時：平成 22 年 9 月 13 日（月）13：00～15：10

２．場 所：日本学術会議 6-A(1.2) 会議室

３．出席者：＜委員会＞濱田委員長、小松副委員長、市村幹事、塚原幹事、小谷委

員、浅岡委員、池田委員、南委員、佐竹委員、寶委員、竹内委員、田

村委員、春山委員、福和委員、和田委員、是澤委員、佐々委員、中埜

委員、中邨委員、林勲男委員、林春男委員、

＜分科会＞入倉委員、沖村委員、斉藤委員、田中委員、

＜小委員会＞五道委員、鈴木光一委員、鈴木良典委員、中川委員、朴

委員、藤原委員、古川委員、

<ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ>舘さん（池内委員代理）

欠席者：＜委員会＞今村委員、川島委員、直井委員、大町委員、

    ＜分科会＞千木良委員、

    ＜小委員会＞池内委員、石井委員、河原委員、岡田委員、鷺坂委員、

重川委員、望月委員、吉倉委員、

事務局：石原参事官、瀬高補佐、小玉調査員、中島調査員、鳥生、田中、菅野

４．議 題：1) 前回議事要旨（案）確認

2) 各分科会報告

3) 国際協力の現状と課題

- 鈴木光一 先生

（特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム事務局長）

- 是澤優 先生（アジア防災センター所長）

4) その他

５．資 料：資料１ 日本学術会議課題別委員会 自然災害軽減のための国際協力

のあり方検討委員会（第３回）及び分科会合同会議

議事要旨（案）

資料２ ① 防災分野の国際協力に関する基本戦略分科会（第３回）

 議事要旨（案）

 ② 技術協力・被災地支援分科会（第３回）議事要旨（案）

 ③ 人材育成・国際ネットワーク分科会（第３回）

 議事要旨（案）

 ④ 国際プログラム連携分科会（第３回）議事要旨（案）

資料３ ジャパン・プラットフォームの活動

資料４ アジア防災センターにおける国際防災協力の推進

資料５ ① 日本学術会議主催シンポジウム「自然災害軽減のための

  国際協力のあり方」プログラム（案）

② 日本学術会議主催公開講演会の選定及び実施について

③ 平成２２年度日本学術会議主催講演会（第４回）の企画案

募集について（協力依頼）

資料６ 委員名簿

その他 リーフレット 国際人道支援のジャパン・プラットフォーム

 2

６．議事概要

（１）議題 1) 前回議事要旨（案）確認

市村幹事の説明により、第３回委員会の議事要旨（案）を確認した。

（２）議題 2) 各分科会報告

各分科会委員長および委員より、分科会の審議内容について報告があった。

討議の概要は、以下の通り。

分科会(1)「防災分野の国際協力に関わる基本戦略分科会」

（池田委員長、資料２①）

分科会(2)「技術協力・被災地支援分科会」（和田委員長、資料２②）

分科会(3)「人材育成・国際ネットワーク分科会」（斉藤幹事、資料２③）

分科会(4)「国際プログラム連携分科会」（竹内委員長、資料２④）

・ 第５回委員会までに各機関からの報告を受けるが、時間の制約もあるため

第４回委員会終了後に課題別委員会の委員全員から紙面にて意見を募集

し、拡大役員会でとりまとめる。とりまとめた内容は報告書の主要な要素

となる。

・ 各分科会における議論の内容を委員が相互に把握するため、情報共有ホー

ムページを通じ、支障のない範囲で分科会資料を委員に公開したい。各分

科会から課題別委員会に提出された資料、および各分科会で配布された資

料を市村幹事に送付されたい。

・ 各分科会での議論および全委員から提出される意見に基づき、拡大委員会

が目次案を作成し、１２月開催の第６回委員会で審議する予定である。１

月以降、報告書原案の執筆を開始する。

（３）議題 3)  国際協力の現状と課題

  - 特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム事務局長 鈴木光一委員

 資料３に基づき、ジャパン・プラットフォームの組織、およびジャパン・プ

ラットフォームが実施している災害援助活動、人道支援等の取組みについて、

スマトラ、ミャンマー等の事例を交えた紹介があった。

  - アジア防災センター所長 是澤委員

 資料４に基づき、アジア防災センターの活動、アジア地域における災害の状

況および防災協力の枠組、および兵庫行動枠組に基づく国際的な防災協力の

現状ついて説明があった。

（４）その他

 ・ 濱田委員長より、政策検討小委員会の委員の交代が報告され、委員会の同意

を得た。

防衛省運用企画局 国際協力課長 増田和夫委員 → 同 齋藤雅一委員

 ・ 濱田委員長より、資料５①～③に基づき、２０１１年３月２２日（火）に本

課題別委員会として開催予定のシンポジウムについて、日本学術会議主催公

開講演会として応募する旨の説明があった。

 3

・ 竹内委員より、IRDR（災害リスク総合研究）の活動報告、および 10 月 6 日（水）

日本学術会議にて開催される IRDR の McBean 委員長との意見交換会について

の案内があった。

 ・今後の委員会開催予定

   第５回委員会：１０月１５日（金） ９：００～

 以降は分科会を中心に議論することとし、開催日程は各分科会で調整する。